

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện lời hứa tại kỳ họp thứ 3, HĐND huyện khóa XXI

Ngày 26/6/2017, Phòng Tư pháp nhận được Công văn số 62/HĐND-VP về việc báo cáo kết quả thực hiện lời hứa tại kỳ họp thứ 3, khóa XXI, với nội dung: Thực hiện Công văn số 226/HĐND-VP ngày 15/12/2016 về việc trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 3, khóa XXI, Phòng Tư pháp có báo cáo về tình trạng tảo hôn, tổ chức thành hôn không đăng ký, mang thai trước hôn nhân khi chưa đủ tuổi kết hôn có chiều hướng gia tăng; nguyên nhân để xảy ra tình trạng trên, trách nhiệm thuộc về ai?; giải pháp trong thời gian tới. Qua kết quả thực hiện nhiệm vụ trong 6 tháng đầu năm 2017, Phòng Tư pháp báo cáo như sau:

Theo quy định của Luật Hôn nhân & gia đình số 52/2014/QH13 ngày 19/6/2014, có hiệu lực thi hành từ 01/01/2015:

“Tảo hôn là việc lấy vợ, lấy chồng khi một bên hoặc cả hai bên chưa đủ tuổi kết hôn theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 8 của Luật này”.

Tại điểm a khoản 1 Điều 8 quy định: “Nam từ đủ 20 tuổi trở lên, nữ từ đủ 18 tuổi trở lên”.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Trong 6 tháng năm 2017 qua theo dõi, báo cáo từ các xã, thị trấn, trên địa bàn toàn huyện chưa phát hiện trường hợp nào tổ chức lễ cưới không đủ tuổi kết hôn (*hay còn gọi là cưới tảo hôn*).

Đạt được kết quả trên là do:

1- Với trách nhiệm là cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, trong thời gian qua Phòng Tư pháp đã tích cực tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Kien toàn thành viên của Hội đồng, kien toàn đội ngũ báo cáo viên, đổi mới hình thức tuyên truyền. Phối hợp với Huyện đoàn tổ chức diễn đàn “Vì trẻ em”. Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin huyện kien toàn 155/170 Câu lạc bộ Phòng chống bạo lực gia đình; Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ huyện rà soát hoạt động của 23 câu lạc bộ phòng chống tệ nạn xã hội và 02 câu lạc bộ phụ nữ dân tộc với pháp luật, Câu lạc bộ Tiên hôn nhân và câu lạc bộ xây dựng gia đình hạnh phúc... Thông qua các buổi sinh hoạt, tọa đàm, đã trang bị kiến thức pháp luật về sinh sản ở độ tuổi vị thành niên và hậu quả của nó. Nếu trẻ em gái kết hôn trước tuổi 18 thường phải bỏ học và có nhiều nguy cơ bị bạo lực gia đình. So với phụ nữ sinh con ở độ tuổi trên 20 thì các bà mẹ trẻ em có nhiều nguy cơ tử vong do những biến chứng thai sản và trong quá trình sinh con. Con cái của các bà mẹ trẻ

con thường bị chết lưu hoặc chết trong những tháng đầu đời. Những biến chứng thai sản này là nguyên nhân gây tử vong hàng đầu của các bà mẹ trẻ con ở các quốc gia đang phát triển.

2- Phòng Tư pháp cũng đã phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý tỉnh Bắc Giang và UBND các xã, thị trấn tổ chức trợ giúp pháp lý và tuyên truyền nhiều văn bản pháp luật trong đó có Luật Hôn nhân & gia đình, Luật Trẻ em, Luật Hộ tịch tại các xã Đồng Tiên, Đồng Vương, Canh Nậu, Đồng Hưu, Hồng Kỳ, Đông Sơn...

3- Ngoài ra, với vai trò cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng hương ước, quy ước huyện, phòng Tư pháp đã chỉ đạo các xã, thị trấn đưa nội dung trên vào quy ước thôn, bản, tổ dân phố thuộc các xã, thị trấn nhằm tuyên truyền, vận động các gia đình "*giáo dục trẻ em không mang thai trước tuổi kết hôn dẫn tới cưới tảo hôn hoặc nạo phá thai*". Hoặc trong xử lý các hộ gia đình vi phạm: *Tập thể cộng đồng đưa ra kiểm điểm tại tổ chức, đoàn thể mà người đó đang sinh hoạt, đưa ra kiểm điểm trước hội nghị nhân dân; không được bình xét công nhận "gia đình văn hoá", thẩm định xong 32 quy ước của 3 xã (Tam Hiệp, Đồng Tâm, Đông Sơn)*

II, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để hạn chế tình trạng tảo hôn, tổ chức thành hôn không đăng ký, mang thai trước hôn nhân khi chưa đủ tuổi kết hôn, Phòng Tư pháp xin đề xuất như sau:

1. Tăng cường sự phối hợp giáo dục của Nhà trường, gia đình và xã hội trong đó trách nhiệm trước hết thuộc về các bậc làm cha, làm mẹ:

Cha, mẹ có nghĩa vụ: chăm lo việc học tập, giáo dục để con phát triển lành mạnh về thể chất, trí tuệ, đạo đức, trở thành người con hiếu thảo của gia đình, công dân có ích cho xã hội. Sau khi ly hôn, cha mẹ vẫn có quyền, nghĩa vụ trông nom, chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục con chưa thành niên..

(Điều 69, 81, Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014)

2. Trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương

Vai trò của của cả hệ thống chính trị cấp xã, cấp huyện trong việc tuyên truyền pháp luật cho người dân, trong đó có Luật Hôn nhân gia đình, Luật Trẻ em, Luật Hộ tịch.

"1. Phổ biến, giáo dục pháp luật là trách nhiệm của toàn bộ hệ thống chính trị, trong đó Nhà nước giữ vai trò nòng cốt"(Điều 3, Luật PBGDPL).

Như vậy vai trò của người đứng đầu các xã, thị trấn phải quan tâm đến công tác tuyên Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân về tảo hôn, hậu quả của việc mang thai trước tuổi kết hôn.

3. Trách nhiệm của ngành Tư pháp (*Phòng Tư pháp huyện, Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã*) trong việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền trong việc tuyên truyền pháp luật đến với người dân, trong đó có Luật Hôn nhân gia đình; chủ

động phối hợp các ban ngành đoàn thể để nắm được dư luận tình trạng tảo hôn, tổ chức thành hôn không đăng ký, mang thai trước hôn nhân khi chưa đủ tuổi kết hôn; tham mưu Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt hương ước, quy ước thôn, bản, tổ dân phố thuộc các xã, thị trấn trên địa bàn.

4. Với Huyện ủy, UBND huyện

Chỉ đạo cả hệ thống chính trị làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Trong đó chú trọng thay đổi các chuẩn mực xã hội nhằm thúc đẩy bình đẳng giới, cần có các can thiệp cho trẻ em gái nhằm ngăn chặn tình trạng bỏ học giữa chừng, khuyến khích tạo điều kiện để các em được đi học trung học chuyên nghiệp, học nghề, bố trí việc làm. Song song với các biện pháp mang tính chất phòng ngừa như: Truyền thông, tư vấn, vận động thay đổi nhận thức, tiếp tục tăng cường đầu tư phát triển kinh tế, xã hội, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần, nâng cao dân trí cho người dân.

5. UBND các xã, thị trấn cần chủ động nắm tình hình dư luận xã hội về việc chuẩn bị tổ chức cưới tảo hôn để kịp thời có biện pháp thuyết phục, ngăn chặn. Cần kiên quyết xử lý nghiêm minh các trường hợp cố tình vi phạm để mang tính giáo dục, phòng ngừa chung.

Làm tốt giải pháp trên góp phần đẩy lùi tình trạng tảo hôn, tổ chức kết hôn không đăng ký, mang thai trước hôn nhân trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu dự kỳ họp thứ 4 - HĐND.
- Lưu; TP, VP.

Bản điện tử:

- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH VP HĐND và UBND huyện;



Phan Văn Chung